kurang lebih 13 tahun sebelum Hijriyah sampai dengan kurang

lebih 11 tahun sesudah Hijriyah.

4. Masa al-Khulafa al-Rasyidin adalah masa kepemimpinan

khalifah-khalifah yang empat sesudah wafatnya Rasulullah SAW

kurang lebih 32 antara tahun 11-43 H/632-661 M, yaitu:

a. Abu Bakar Asshiddiq RA (11-13 H./632-634 M)

b. Umar bin Khattab RA (13-23 H/644-655 M)

c. Utsman bin Affan RA (23-25 H/644-655 M)

d. Ali bin Abi Thalib KW (37-43 H/656-661 M)

B. Model Pendidikan Islam Zaman Rasulullah SAW

Ajaran Islam diturunkan oleh Allah SWT kepada umat manusia

melalui Nabi Muhammad SAW, Rasulullah yang terakhir, menerima

wahyu Allah yakni Kitab Suci Al Qur’anul Karim.

kekeristenannya.

3. Masa Utsman bin Affan RA (23-35 H/644-656 M)

Setelah terbunuhnya Umar bin Khatthab RA pada tahun 23

H/644 M, maka khalifah diteruskan oleh Utsman bin Affan RA setelah

terpilih oleh panitia enam yang ditunjuk oleh Umar bin Khatthab

menjelang beliau wafat. Seperti halnya khalifah Umar, maka kegiatan

Utsman meneruskan penyebaran Islam di beberapa wilayah. Namun

Utsman mengambil kebijakan politik yang berbeda dengan Umar dalam

sebelumnya. Sedangkan tempat pengajaran masih tetap kuttub, mesjid

dan rumah-rumah. Selanjutnya karena Khalifah Utsman disibukkan oleh

masalah pemerintahan (politik), maka masalah kegiatan pendidikan,

lebih condong diserahkan kepada umat, sampai beliau wafat terbunuh

pada tahun 35 H/ 656 M.

4. Masa Ali bin Abi Thalib KW (35-40 H/65-661).

Sepeninggal Utsman bin Affan RA, kondisi politik sarat dengan

benih pertentangan dan perpecahan yang terus memuncak sampai

terjadinya perang Shiffin antara pihak Mu’awiyah dan pihak Ali bin Abi

Thalib lalu peristiwa tahkim. Kejadian ini mengentalkan perpecahan

dengan munculnya Khawarij dan kelompok Syi’ah.